Joannæ Reginæ ad iudicium in-tentatum exceptio.

Qui ad- versus eam in- stituti ju- dices.

distante percellat, quod eis sit ad poenam. & cæteris perpetuis temporibus transeat in exemplum. Terminum tamen certum, infra quem processus hujusmodi finire & compleri debeat, non possumus assignare, præcise, cum in progressu causarum, quantumcumque levium atque civilium, multa [sicut te longa experientia docuit] plerumque contingant, propter que causarum exitus finisque differret.

VIII. Rogatus Ungarus ut ea captas arces pontificiæ fidei committat. Ad articulum illum, in quo præfatus Rex Ungariæ obtulit, quod arrestata seu reputata contumace Regina prædicta, idem Rex Ungariæ omnes terras, fortalitia, & loca alia, quæ in regno Sicilia citra farum præsentialiter detinet, realiter in manibus nostris ponet: rescribimus, quod nos obligationem Regis circa hæc acceptantes ipsius, volumus ut eum ad id sine conditione complendum, vel ea omnia in manibus præfati legati omnino ponendum inducas, juxta profundæ tuæ circumspectionis industriam, & datam tibi a Domino gratiam & virtutem efficaciter & solerter (nos enim illa faciemus diligenter & tute, auctore Domino, custodiri eisdem Regi) nihilominus offerens, quod quavis Regina ipsa, quam sicut prædicitur, citari fecimus, & que illicitata discessit, facile arrestari non possit, faciemus processum inchoatum hujusmodi, sicut prædicitur, contra eam continuari favorabiliter & accelerari, quantum justitia limites patitur: & nisi inquisitioni faciendæ super memorato crimine, contra ipsam respondere curaverit, non solum reputabitur contumax, quinimmo prout negotii merita exigunt, & justitia debitorum suadebit, contra eam ulterius procedetur.

(a) To. 8. ep. fecr. 74.

Ad obligationem denique factam per memoratum Regem de stipendiariis suis, de dicto regno Sicilia absque damno eidem regno & aliis terris ejusdem ecclesiæ quomodolibet irrogando, acceptata hujusmodi treugua per te inter Regem Ungariæ ac Reginam prædictos [ut præfertur] indicta, effectualiter revocandis; ducimus respondendum, quod nos obligationem hujusmodi gratam nobis admodum acceptantes, eidem Regi proinde ad dignas gratiarum assurgimus actiones: utinam tamen iidem stipendiarii, qui non quæ dominorum sunt, sed quæ sua sunt potius semper quærunt, & qui prædæ & quæstui semper prompti venantur propria commoda, in stipendiis aliorum, ipsius Regis, in hac parte jussionibus pareant & intendant, &c. Dat. Avin. xvi. kal. sept. anno VIII.

Ad perducenda facilius hæc consilia Pontifex Carolum Romanorum & Boemorum Regem oravit (a), ut Guidoni Cardinali pro componenda re Sicula regiam operam porrigeret, & ea quæ ipsi literis aut verbo exponeret, impigre perficeret. Cumque Ungariæ Regis animum

ad arcium secularium custodiam sedi Apostolicæ committendam inflexisse videretur, si Joanna quas tenebat arces pariter traderet, ut ab eadem sede velut supremo controversiæ iudice ferretur sententia, convertit studia Clemens ut Reginam ipsam ad eandem sententiam adduceret: proposuitque ob oculos abscessas fere omnes alias spes, nec meliora ad excitandas res suas suscipi posse consilia, quam si apostolicis manibus ad revocandam in regnum concordiam ab adversis partibus arces traderentur. Pactæ denique inter Ungaros duces & Neapolitanos induciæ fuerunt (b). Et quidem opera Guidonis Cardinalis conciliatas tradit Cortusorum historia his verbis (c): Guidus comes Bononiæ de supra mare tit. S. * Lucie presbyter Cardinalis Rom. ecclesiæ legatus, occurrentibus dominis Paduæ & tauris cum toto clero intravit Paduam, & sedem posuit in palatio dominorum cum trecentis equis expensis dominorum, anno MCCCXLIX. die xx. martii. Postea ivit Venetias, & per Tarvisum ivit in Ungariam, & treguas fecit inter Regem Ungariæ & Ludovicum maritum Apulia Regina. Recreata ita est ab acerbissimo bello interior Sicilia. Quin etiam Trinacriæ sacrorum usus ad Joannæ Reginæ preces, quæ cum Aragoniis insulam occupantibus ad firmandas suas partes nonnulla concordia foedera coiverat, a Clemente fuit restitutus ad aliquod tempus, ac prædecessorum Pontificum & internuntiorum sententiæ subiecto temperatæ diplomate (d).

Clemens, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Dudum felicis recordationis Joannes XXII & Benedictus XII. ac nonnulli alii Romani Pontifices prædecessores nostri, nec non bone memoriæ Gocius tit. S. Priscæ presbyter Cardinalis tunc patriarcha Constantinopolitanus, & Raterius episcopus Vastionensis Apostolicæ sedis nuntii auctoritate literarum dicti prædecessoris Benedicti adversus detentores, & habitatores insule Sicilia ac aliarum eidem insule coherentium insularum, ad nos & eandem ecclesiam pleno jure ac immediate spectantium, propter detentiones insularum ipsarum, ac rebelliones & inobedientias per detentores & inhabitatores eosdem contra eosdem prædecessores & ecclesiam commissas, diversis processibus continentes diversas excommunicationum & aliarum spiritualium & temporales poenas in singulares personas, ac interdictionum in eisdem insulis promulgatas poenas & sententias successuris temporibus habuerunt. Cum autem, sicut accepimus, detentores & habitatores iisdem poenitentis animi ducti consilio ad nostram & ipsius ecclesiæ obedientiam & reverentiam se disponant; nos more pii patris, volentes agere misericorditer cum eisdem, charissimæ in Christo filia

Solicitata de eodem Joanna.

(b) Mart. ib. Vill. l. 1. c. 50. Inita in Sicilia cit. induciæ. (c) Cortus. hist. l. 10. c. 1. * Casalia.

De ultio- riore Sicilia.

(d) An. 7. l. 5. p. 2. ep. divers. form. 341. IX.

Interrogato illi interdicto ecclesiastico.

Soluta ad
tempus
ecclesiarum.

lia nostra Joanne Regina Sicilia illustris, & dilecta in Christo filia nobilis mulieris Mariae ducisse Duracii, nobis super hoc humiliter supplicantium, ac dictorum detentorum & habitatorum supplicationibus inclinati, omnes hujusmodi excommunicationum & interdictionum, ac alias penas & sententias, per hujusmodi eorundem predecessorum & nunciorum, ac quosvis alios quorumcumque aliorum processum, quavis auctoritate praemissorum occasione habitos in easdem personas & insulas quomodolibet promulgatos, usque ad festum assumptionis B. Mariae Virginis futurum proximo inclusive auctoritate apostolica praesentium tenore suspendimus de plenitudine apostolicae potestatis. Volumus autem & auctoritate praedicta decernimus, quod elapso tempore suspensionis hujusmodi, nisi per sedem Apostolicam super his aliud fuerit interim ordinatum, insulae ac persona praedicta in eadem relabatur penas & sententias ipso facto: quodque hujusmodi poenae ac sententiae perinde plenum robur & efficaciam habeant, ac si hujusmodi suspensio facta nullatenus exiisset. Nulli ergo, &c. Dat. Avin. kal. martii anno VII.

X.

Ad asserendam praeterea Italiae pacem, cum Ludovicus Bavarus extincti Ludovici senioris filius Tridentum pulso Joanne episcopo Tridentino occupasset, Pontifex Joannem & Luchinum Vicecomites Mediolanenses, Ubertum e Carraria Patavinum, Scaligerum Veronensem praefectos, atque Andream Dandalum ducem Venetorum sollicitavit (a), ut episcopo ad recuperandam urbem Tridentinam auxilia submitterent. Confirmandae praeterea pacis non in Italia modo, verum in reliquo orbe Christiano ob imminentem secularis anni ad quinquagesimum redacti celebritatem in gratiam Urbis sacra loca adeuntium pro Anglis & Gallis conciliandis, ut videbitur inferius, desudavit. In Provinciam vi. kal. maii misit Philippum (b) Cavallicensem episcopum Apostolicae sedis internuntium, ut inducias inter Massilienses & alias Provinciae & comitatus Folkarquerii urbes adversus ipsos foederatas, inducias promulgaret. Memoratum etiam eandem ob causam Joannem archiepiscopum Mediolanensem Martinum Scaligerum (c) Mantuanos, Opizonem Aretinum marchionem (d), Jacobum, & Joannem e Pepulis Bononenses praefectos, ut inducias inirent, hortatus (e) est: Joannem etiam archiepiscopum, de quo paulo ante memoravi, ne ceptum a fratre Luchino in Genuenses bellum promoveret, missoque Alioto Lucii ut pontificiis voluntatibus accommodaret animum adducere studuit: legavit (f) eundem internuntium ad Joannem Murram Genuensium ducem, eosque ad pacis consilia flexit. Sentiebat ea respublica hostes acerimus nonnullos

(a) Ib. ep. 872. ad 875.

(b) Ep. 968.

(c) Ep. 867.

(d) Ep. 689.

(e) Ep. 870.

(f) Ep. 794.

(f) Ep. 845.

exules, qui ob contraria studia, suspectamque potentiam patriae conspectu bonisque privati erant: ad quos Joanni Murra conciliandos Clemens Stephanus archiepiscopus Seravallis apostolicum internuntium misit precesque graves addidit (g), ut illius monitis obtemperarent.

Recrudescunt praeterea Venetos inter ac Genuenses veteribus dissensionibus occasione navium ac triremium, quae onusta mercibus orientalia maria fulcabant, incendente iras & odia mercatorum avaritia, jam ante exortis: Clemens, cum praevideret ea diffidia utramque rempublicam, quae adversus infideles instar propugnaculorum erant, debilitatura atque orienti allatura exitium, studia apostolica ad redintegrandam inter eos concordiam convertit: tum etiam cumulatim preces, ut ob imminenti anni jubilei sacrum tempus bello parcerent. Conceptae sunt hac forma literae Venetis missae (h).

Clemens, &c. Andrea Dandolo duci Venetiarum.

Perduxit nuper ad audientiam nostram quaedam molesta nobis, sed fide digna relatio, quod inter te & dilectos filios Venetos ex parte una, & civos Januenses ex altera ex causis aliquibus, procurante patre zizania, qui primum schisma suscitavit in caelo, suborta dissensio non solum utrique parti, sed toti Christianitati, praecipue fidelibus orientalium partium, gravia dispendia comminatur. Quibus nos ex affectu paternae charitatis, quo utrosque vestrum velut dilectos filios attente prosequimur, ante tempus occurrere cupientes, nobilitatem tuam monemus, requirimus, & hortamur, attentius deprecantes, quatenus hujusmodi nociva dispendia, & quot & quanta corporum animarumque pericula dissenso hujusmodi, si progressum haberet, quod avertat Dominus, proculdubio pariter, prudenter attendens; & considerans etiam diligenter quatenus in hoc futuro proximo, acceptabili, & salutifero tempore, anni scilicet quinquagesimi jubileo, in quo pro universali salute fidelium omnibus venerabiles beatorum Apostolorum Petri & Pauli basilicas ac Lateranensem ecclesiam de Urbe visitantibus certo modo indulgentiam plenam omnium suorum concessimus peccatorum, in consecutione tanta indulgentiae impeditur; ab omni noxia novitate contra memoratos civos Januenses quomodolibet facienda prorsus abstinere, &c. Dat. Avin. VIII. kal. decembris anno VIII. Praeterea eundem ducem ac Joannem Murram ducem Genuensium excitavit (i), ut excurreret ad festum purificationis Virginis temporis spatio oratores pro tractanda pace mitterent.

Dedit quoque omni contentione operam Pontifex (k) ut ob jubilei, quod ad Romanorum gratiam quinquagesimo quoque anno

Pax inter Vicecomites & Genuenses inita.

(g) Ep. 795. Veneti & Ligures mutuo dissident.

(h) To. 8. ep. fecr. 104.

Pontificia pro iis conciliandis studia.

(i) Ib. post eand. ep. XI.

(k) To. 8. ep. fecr. 70.

Indicium Jubilei anno quinquagesimo. (1) MS. bibl. Vat. de Rom. Pont. sig. n. 3665.

(b) An. 8. l. i. par. 1. et. cur. 1. & extrav. Unigenitus de pen. & remiss. (c) To. 7. ep. fecr. p. 899. (d) An. 8. l. i. par. 1. et. cur. 1. & reg. post eand. ep.

Clementis de eo diploma.

De meritum Christi affluentia & igni.

anno recurrente indicium erat, celebritatem limina Apostolorum adeuntium saluti ac iterum libertati prospiceretur. De redacto in quinquagesimum annum jubileo meminit anonymus author Germanus (a) his verbis: Eodem anno de mense januarii praedictus dominus Papa, praesentibus ambaxiatoribus Romanorum in anno quinquagesimo futuro omnibus visitantibus Urbem concessit indulgentiam plenariam, & annum illum statuit jubileum in perpetuum: quem olim Bonifacius VIII. statuerat de centesimo in centesimum, is de quinquagesimo in quinquagesimum commutavit. Extrat de eo subjectum Clementis diploma (b) quod Anibaldus legatus Cardinalis Romanis attulit (c), transmissumque est ad praesules (d) totius orbis Christiani, ut illud promulgandum curarent.

Clemens &c. venerabilibus fratribus archiepiscopo Burdegalensi, ejusque suffraganeis.

Dudum de fratrum nostrorum consilio & plenitudine apostolicae potestatis indulgentiam quam felicis recordationis Bonifacius Papa VIII. praedecessor noster omnibus vere poenitentibus & confessis, qui beatorum Petri & Pauli Apostolorum basilicis de Urbe in anno a nativitate Domini MCCC. & ex tunc quolibet anno centesimo secuturo certo modo visitare concessit, ad annum quinquagesimum duximus reducendam; statuentes, quod quicumque voluerit indulgentiam hujusmodi assequi, basilicas praedictas ac Lateranensem ecclesiam in anno a nativitate ejusdem Domini MCCC. proximo secuturo, & ex tunc de quinquaginta annis certo modo visitare debeant, prout continetur plenius in consecris super hac literis nostris, quarum tenor talis est.

Clemens episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Unigenitus Dei Filius de sinu Patris in uterum dignatus est descendere matris, in qua & ex qua nostra mortalitatis substantiam divinitati suae in suppositi unitate ineffabili unione conjunxit, id quod fuit permanens, & quod non erat assumens, ut haberet unde hominem lapsum redimeret, & pro eo satisfaceret Deo Patri. Ubi enim venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum natum ex muliere factum sub lege, & ut eos qui sub lege erant redimeret, & adoptionem reciperent filiorum; ipse, namque factus nobis a Deo sapientia, justitia, sanctificatio, & redemptio non per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta aeterna redemptione inventa: non enim corruptibilibus auro & argento, sed sui ipsius agni incontaminati & immaculati pretioso sanguine nos redemit, quem in ara crucis pro nobis innocens immolatus, non guttam sanguinis modicam, quae tamen